LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS - 2021
ANEXO IT
QUADRO: 09
ANEXO DE METAS FISCAIS

AVALIACAO DA SITUACAO FINANCEIRA E ATUARIAL DO
REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL

Receitas e despesas previdenciarias do Regime Proprio de Previdéncia dos Servidores

2021

(Artigo 4, § 2°, inciso IV, alinea a, da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000)

R$ 1,00
RECEITAS 2017 2018 2019
RECEITAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (I) | 56.605.108,37 61.722.885,01 | 78.498.575,46
RECEITAS CORRENTES 56.605.108,37 61.722.885,01 | 78.498.575,46
Receita de Contribuicdes dos Segurados 12.780.139,44 19.062.303,75 | 18.059.228,77
Pessoal Civil 12.780.139,44 19.062.303,75 | 18.059.228,77

Pessoal Militar
Outras Receitas de Contribuicdes - - -
Receita Patrimonial 41.949.643,56 40.930.255,62 | 59.062.892,03

Receita de Servigos - - -
Outras Receitas Correntes 1.875.325,37 1.730.325,64 1.376.454,66
Compensagdo Previdencidria do RGPS para o RPPS 1.872.214,28 1.419.164,05 1.376.454,66

Outras Receitas Correntes 3.111,09 311.161,59 -

RECEITAS DE CAPITAL - - -

Alienacio de Bens, Direitos e Ativos - - -
Amortizagio de Empréstimos - - -
Outras Receitas de Capital - - -
(-) DEDUCOES DA RECEITA - - -

RECEITAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IT) 13.953.640,31 23.510.332,37 | 19.914.520,94
RECEITAS CORRENTES 13.953.640,31 23.510.332,37 | 19.914.520,94
Receita de Contribuicoes 13.953.640,31 23.510.332,37 | 19.914.520,94
Patronal 13.953.640,31 23.510.332,37 | 19.914.520,94
Pessoal Civil 13.953.640,31 23.510.332,37 | 19.914.520,94
Pessoal Militar - - -

Cobertura de Déficit Atuarial - - -
Regime de Débitos e Parcelamentos - - -
Receita Patrimonial - - -
Receita de Servigos - - -
Outras Receitas Correntes - - -
RECEITAS DE CAPITAL -
(-) DEDUCOES DA RECEITA (2.824,97)

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIARIAS (ID) = (I + 1) 70.555.923,71 85.233.217,38 | 98.413.096,40




DESPES AS

2017

2018

2019

DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (IV|
ADMINISTRACAO
Despesas Correntes
Despesas de Capital
PREVIDENCIA
Pessoal Civil
Pessoal Militar
Outras Despesas Previdencidrias
Compensagio Previdencidria do RPPS para o RGPS
Demais Despesas Previdencidrias
DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (V)
ADMINISTRACAO
Despesas Correntes
Despesas de Capital

64.950.432,52
878.209,38
873.427,89
4.781,49
64.072.223,14
64.072.223,14

71.055.334,42
1.238.276,18
1.234.820,18
3.456,00
69.817.058,24
69.817.058,24

82.251.161,18
2.598.148,76
2.583.493,18
14.655,58
79.653.012,42
79.653.012,42

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIARIAS (VI) = IV + V)

64.950.432,52

71.055.334,42

82.251.161,18

RESULTADO PREVIDENCIARIO (VII) = (IIl - V)

5.605.491,19

14.177.882,96

16.161.935,22

APORTES DE RECURS OS PARA O REGIME PROPRIO
DE PREVIDENCIA DO SERVIDOR

2016

2016

2017

TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS

Plano Financeiro
Recursos para Cobertura de Insuficiéncias Financeiras
Recursos para Formacdo de Reserva
Outros Aportes parao RPPS

Plano Previdenciario
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro
Recursos para Cobertura de Déficit Atuarial
Outros Aportes para o RPPS

46.496.432,11

46.496.432,11

49.664.279,78

49.664.279,78

54.627.510,90

54.627.510,90

RESERVA ORCAMENTARIA DO RPPS

38.151.107,96

40.331.830,37

50.874.925,18

BENS E DIREITOS DO RPPS

399.917.320,63

463.749.704,27

534.539.134,02

FONTE: IPPASSO



ANEXO II

QUADRO: 09

ANEXO DE METAS FISCAIS

LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS - 2021

AVALIACAO DA SITUACAO FINANCEIRA E ATUARIAL DO

REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL

Projecao atuarial do Regime Proprio de Previdéncia dos Servidores

2021

(Artigo 4, § 2°, inciso IV, alinea a, da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000)

RECEITAS DESPESAS RESULTADO SALDO
] PREVIDENCIARIAS | PREVIDENCIARIAS | PREVIDENCIARIO | FINANCEIRO DO
EXERCICIO EXERCICIO
(d)=(“d” Exercicio

(a) (b) (c) = (a-b) Anterior)+(c)

2020 37.317.489,89 41.440.348,07 -4.122.858,18 529.827.301,79
2021 33.108.987,69 37.549.683,72 -4.440.696,03 525.386.605,75
2022 31.727.483,27 38.335.938,04 -6.608.454,77 518.778.150,99
2023 30.342.661,55 39.181.211,49 -8.838.549,94 509.939.601,05
2024 29.002.391,41 39.630.910,87 -10.628.519,46 499.311.081,58
2025 27.884.661,91 40.754.356,42 -12.869.694,51 486.441.387,08
2026 26.323.534,07 41.234.103,58 -14.910.569,51 471.530.817,57
2027 24.855.408,95 41.634.081,47 -16.778.672,52 454.752.145,04
2028 23.328.182,60 41.897.744,18 -18.569.561,58 436.182.583,46
2029 22.035.180,26 41.751.528,83 -19.716.348,57 416.466.234,89
2030 20.611.881,38 42.028.743,10 21.416.861,72 395.049.373,17
2031 19.135.275,41 41.898.928,75 -22.763.653,34 372.285.719,83
2032 17.718.839,95 41.821.620,41 -24.102.780,46 348.182.939,37
2033 16.062.660,90 42.640.732,16 26.578.071,26 321.604.868,11
2034 14.538.076,60 42.823.027,82 28.284.951,22 293.319.916,89
2035 13.047.148,62 42.995.755,99 -29.948.607,37 263.371.309,52
2036 11.549.403,30 43.157.993,40 -31.608.590,10 231.762.719,42
2037 10.390.460,72 42.341.034,97 -31.950.574,25 199.812.145,17
2038 9.345.271,94 41.212.410,09 -31.867.138,15 167.945.007,03
2039 8.336.634,02 40.141.498,87 -31.804.864,85 136.140.142,17
2040 7.356.612,16 39.123.251,60 -31.766.639,44 104.373.502,73




2041

6.495.625,63 37.882.432,88 -31.386.807,26 72.986.695,48
2042 5.722.962,00 36.451.263,11 -30.728.301,12 42.258.394,36
2043 4.944.235,80 35.228.223,41 -30.283.987,61 11.974.406,75
2044 4.364.828,66 33.482.225,37 29.117.396,71 -17.142.989,96
2045 3.002.051,31 31.535.441,92 -28.533.390,61 -45.676.380,58
2046 2.665.182,51 29.428.451,31 -26.763.268,80 -72.439.649,37
2047 2.349.461,87 27.441.178,95 -25.091.717,09 -97.531.366,46
2048 2.067.745,97 25.521.824,82 -23.454.078,85 -120.985.445,31
2049 1.823.765,15 23.653.633,53 -21.829.868,39 -142.815.313,69
2050 1.606.335,51 21.862.054,57 -20.255.719,06 -163.071.032,75
2051 1.420.165,27 20.129.095,96 -18.708.930,69 -181.779.963 44
2052 1.250.982,40 18.493.743,87 -17.242.761,47 -199.022.724.,91
2053 1.100.375,38 16.945.349,62 -15.844.974,24 214.867.699,15
2054 969.672,58 15.471.209,43 -14.501.536,85 -229.369.236,00
2055 846.598,77 14.108.006,79 -13.261.408,02 -242.630.644,02
2056 737.496,26 12.827.556,16 -12.090.059,90 -254.720.703,92
2057 641.708,48 11.626.714,58 -10.985.006,10 -265.705.710,02
2058 555.927,18 10.509.820,77 -9.953.893,60 -275.659.603,62
2059 479.405,93 9.473.539,57 -8.994.133,63 -284.653.737,25
2060 411.417,74 8.514.196,22 -8.102.778,47 -292.756.515,73
2061 351.268,96 7.628.347,01 -7.277.078,06 -300.033.593,78
2062 298.301,65 6.812.629,96 -6.514.328,31 -306.547.922,09
2063 251.888,80 6.063.630,02 5.811.741,22 -312.359.663,31
2064 211.436,60 5.377.856,56 -5.166.419,96 -317.526.083,28
2065 176.382,00 4.751.872,24 -4.575.490,24 -322.101.573,52
2066 146.193,58 4.182.309,31 -4.036.115,73 -326.137.689,24
2067 120.367,92 3.665.817,10 -3.545.449,18 -329.683.138,42
2068 98.428,17 3.199.034,24 -3.100.606,07 1332.783.744,49
2069 79.926,04 2.778.621,79 -2.698.695,75 -335.482.440,25
2070 64.442,73 2.401.330,62 -2.336.887,89 -337.819.328,14
2071 51.591,23 2.064.019,31 -2.012.428,09 -339.831.756,22
2072 41.012,26 1.763.655,33 -1.722.643,07 -341.554.399,30
2073 32.369,72 1.497.334,33 -1.464.964,61 -343.019.363,90
2074 25.361,25 1.262.288,30 -1.236.927,05 -344.256.290,95
2075 19.723,85 1.055.908,51 ~1.036.184,67 -345.292.475,62
2076 15.226,50 875.788,90 -860.562,40 -346.153.038,02
2077 11.665,31 719.701,39 -708.036,08 -346.861.074,10
2078 8.862,94 585.554,73 -576.691,80 -347.437.765,90
2079 6.668,60 471.367,43 -464.698,83 -347.902.464,72
2080 4.959,14 375.213,12 -370.253,98 -348.272.718,70
2081 3.636,36 295.151,97 291.515,61 -348.564.234,31
2082 2.622,09 229.251,81 -226.629,72 -348.790.864,03




2083

1.854,32 175.665,08 -173.810,76 -348.964.674,78
2084 1.283,03 132.689,99 ~131.406,96 -349.096.081,74
2085 866,44 98.747,57 97.881,14 -349.193.962,88
2086 569,48 72.342,94 71.773,46 -349.265.736,34
2087 363,08 52.099,90 -51.736,81 -349.317.473,15
2088 223,89 36.808,59 -36.584,70 -349.354.057,85
2089 133,41 25.464,01 -25.330,60 -349.379.388,45
2090 76,85 17.233,53 -17.156,68 -349.396.545,13
2091 42,88 11.403,89 -11.361,01 -349.407.906,14
2092 23,22 7.368,86 -7.345,64 -349.415.251,79
2093 12,14 4.637.21 -4.625,08 -349.419.876,86
2094 6,06 2.833,63 2.827.57 -349.422.704,43

Notas:

! Projegdo atuarial elaborada em 31/12/2019 e oficialmente enviada para a Secretaria de Previdéncia — SPREV.
% Este demonstrativo utiliza as seguintes hip6teses:
Financeiras - Taxa de Juros de 5,87% a.a., Crescimento Salarial de 3,24% a.a. e Compensagdo Financeira
calculada em conformidade com as informacdes disponibilizadas na base de dados.

Fonte: Avaliagdo Atuarial 2020

FONTE: IPPASSO.



